
 
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55 

e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO, 
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, 

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

 
 
 

 
 

UFFICIO DI PIANO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.   601 Registro Generale N.   172 Registro del Settore 

del 30-12-2023 del 30-12-2023 

 
 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-2023 - INTERVENTI PER IL 

BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE  D.G.R. n.220/2020  D.G.R. n. 861/2023 A.D. n. 852/2023  A.D. 

n. 992/2023  APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI  IMPEGNO DI SPESA - CUP: B19G23006360002 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità Tecnica 
 
 
 
Parere: Favorevole 
Data parere: 30-12-2023 

 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marianna ZIZZA 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla 
coerenza con le previsioni e le disponibilità 
finanziarie del Piano di Zona. 
 
Parere:  Favorevole 
Data parere: 30-12-2023 
 
Il Responsabile Finanziario dell’Ambito 
Dott.ssa Roberta Bramato 
 

 
  

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

Premesso che  
• con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020 la Giunta Regionale ha approvato il Piano delle Politiche 

Familiari 2020-2022 che individua quatto macro aree di intervento: 

1. Lavoro e natalità; 
2. Famiglie: risorse socio-educative; 
3. Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie; 
4. Famiglia e servizi di cura. 

• con Del. G.R. n. 1903 del 19.12.2022 il Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 è stato 
prorogato per l’annualità 2023; 

• tra le priorità individuate nell’ambito della macro area Politiche fiscali ed economiche a 
sostegno delle Famiglie, alla scheda n. 2 è stato previsto l’Intervento per il benessere delle 
famiglie numerose con almeno 4 figli a carico fino a 26 anni, con la finalità di prevenire 
condizioni di disagio economico e sociale a seguito della numerosità dei figli per mantenere il 
benessere familiare; 

• la disponibilità finanziaria complessiva per questa misura sperimentale ammonta ad € 
2.500.000,00, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 dell’08/10/2020; 
 

• con A.D. 1197 del 09/12/2020, si è provveduto ad impegnare le somme stanziate per la 
realizzazione dell’intervento in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, quali soggetti 
attuatori; 

Dato atto che: 

• attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose di cui trattasi la Regione 
Puglia ha inteso avviare iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di 
beni e la fruizione di servizi, nonché di agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse 
locali per le famiglie numerose con quattro e più figli minori, attraverso il riconoscimento di 
contributi e sostegni ai nuclei familiari che si fanno carico del relativo onere di cura. In 
particolare, sono previste le seguenti misure: 

a) assegnazione di bonus e/o riduzioni delle tariffe e delle rette per servizi di competenza 
comunale;  
b) agevolazioni e/o riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (lrpef comunale, 

Tari, altre forme di tributi locali) ;  
c) agevolazioni nell'uso dei trasporti pubblici,  
d) riduzione per i servizi e le attività formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi (campi 

scuola,           vacanze studio, accesso a musei, teatri, cinema, attività sportive, attività 
ludico-motorie, ecc.);  

e) spese per ticket sanitari e visite specialistiche; 
f) Bonus idrico; 
g) altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da quelli fin qui indicati; 



 

 

• il Piano prevede, ai fini della realizzazione dell’intervento, la successiva attivazione da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali per l’individuazione, attraverso apposito Avviso Pubblico, 
delle famiglie che potranno accedere alle diverse forme di sostegno attuabili, secondo quanto 
previsto dallo stesso Piano regionale; 

• inoltre, con particolare riferimento ai requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per accedere ai 
contributi in questione, il Piano fa riferimento ai “nuclei familiari, anche monogenitoriali, con 
un numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a quattro e fino al 26esimo 
anno di età, compresi eventuali minori in affidamento familiare, in affido preadottivo, 
composti da cittadini italiani o di uno Stato membro dell'Unione Europea. Cittadini 
extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo o di 
un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia da almeno sei 
mesi”, prevedendo che l’accesso al contributo è “definito sulla base del numero e della 
composizione del nucleo familiare e di un ISEE non superiore a 25.000,00 euro”. 

Considerato che con Deliberazione n. 861 del 19-06-2023 recante “Del. G.R. n. 220/2020 avente 
ad oggetto l'approvazione del Piano regionale delle Politiche Familiari 2020-2022. Macroarea 3: 
“le politiche fiscali ed economiche a favore della famiglia- Scheda Intervento 2 - Intervento per il 
benessere delle famiglie numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi”, in 
considerazione del mutato scenario economico di riferimento e considerata la potenziale platea dei 
destinatari, la Giunta regionale ha:  

• esteso i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 
Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 
2020-2022 approvato con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un 
numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno di 
età; 

• previsto che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il 
rimborso delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e 
euro 1.000,00, rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e al 
valore ISEE, alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei 
provvedimenti attuativi di competenza; 

• previsto che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del 
contributo viene aumentato di euro 100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00; 

• stabilito che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe 
in campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti 
attuatori, sono cumulabili e non possono superare, complessivamente l’importo massimo del 
contributo previsto per ciascun nucleo familiare destinatario; 

 
Considerato altresì che: 
- con A.D. n. 852 del 04/08/2023 la Regione Puglia approva le indicazioni operative per 

l’attuazione della misura in oggetto; 
- le stesse indicazioni prevedono l’invio della proposta progettuale da parte degli Ambiti 

definendo le specifiche iniziative di programma che si intendono realizzare e di individuare I 
nuclei familiari destinatari delle iniziative, previa adozione di apposito avviso pubblico entro il 
termine di 40 giorni dalla pubblicazione sul BURP del provvedimento di approvazione delle 
indicazioni operative; 

- in data 06/10/2023 Prot. 15729, e comunque nei tempi previsti dalle stesse indicazioni 
operative, l’Ambito di Gagliano del Capo provvede all’invio della proposta progettuale 
richiesta; 



 

 

- con A.D. n. 01198 del 15/11/2023 la Regione Puglia prende atto delle istanze pervenute da 
parte degli Ambiti Territoriali  e approva l’elenco istanze ammesse; 

- con lo stesso atto la Regione Puglia ammette l’Ambito di Gagliano del Capo alla misura in 
oggetto e procede con il riparto delle risorse per un importo pari a € 52.599,59; 

- con A.D. 01261 del 06/12/2023 la Regione Puglia procede con la liquidazione della prima 
tranche in favore dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo per un importo pari a € 
42.079,67. 

 
Visto l’avviso pubblico per l’accesso a contributi economici concessi a famiglie numerose con 
almeno tre figli di età inferiore a 26 anni; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Cazzato Emiliano; 
 
Preso atto che con AD n. 1198 del 15.11.2023, la Regione comunicava il CUP: B19G23006360002 
assegnato all’Ambito di Gagliano del Capo;  
 
Ritenuto pertanto procedere: 
-  all’approvazione dei seguenti atti: Avviso pubblico per l’accesso a contributi economici 

concessi a famiglie numerose con almeno tre figli di età inferiore a 26 anni e Allegato A – 
“Dichiarazione sostitutiva”; 

- ad impegnare la somma complessiva pari a € 52.599,59 sul capitolo 5632 del bilancio 2023; 
 

Visti 
- A.D. 852 del 04/08/2023; 
- A.D. 1198 del 15/11/2023; 
- D.lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato; 

 
2. Di approvare l’Avviso Pubblico per l’accesso a contributi economici concessi a famiglie 
numerose con almeno tre figli di età inferiore a 26 anni, PIANO REGIONALE DELLE 
POLITICHE FAMILIARI 2020-2023- INTERVENTI PER IL BENESSERTE DELLE FAMIGLIE 
NUMEROSE – D.G.R. n.220/2020 – D.G.R. n. 861/2023 A.D. n. 852/2023 – A.D. n. 992/2023 e il 
modulo A, entrambi allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di impegnare la somma complessiva pari a € 52.599,59 sul capitolo 5632, esigibilità 2023, 
nelle more dell’elaborazione della graduatoria definitiva risultante dal procedimento istruttorio della 
misura in oggetto; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico-Finanziario del Comune - Capofila 
(Gagliano del Capo) per gli adempimenti di competenza; 

 
5. Di dare la necessaria pubblicità mediante pubblicazione dell’Avviso e degli allegati 
all’Albo Pretorio del Comune di Gagliano del Capo, Capofila dell’Ambito, e sul sito istituzionale 
dello stesso oltre che sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito. 

 



 

 

6. Di Dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Emiliano Cazzato 
 


